—1—

广西科技大学

教学质量监控与评估中心文件

科大教评发〔2020〕11 号

关于对 2020-2021 学年第一学期

开学教学巡查情况的通报

为保证新学期教学工作的顺利开展，全面掌握教学运行

情况，9 月 10 日上午，学校教评中心组织校教育教学督导组

专家和相关管理人员深入东环、柳石、柳东校区开展开学教

学巡查工作。检查分六个小组同时进行，通过现场与视频监

控相结合的方式，对三个校区的教学秩序、教学设施、教学

环境等情况进行了全面的巡查。同时，督导组专家还通过随

堂听课，深入了解教师和学生的课堂教学情况。现将巡查相

关情况通报如下：

一、基本情况

—2—

学校各相关单位均重视开学教学工作，教学保障措施到

位，教室内外环境整洁干净，教学设施设备运行正常，为本

学期的教学营造了一个良好的开端。开学初的课堂教学秩序

良好，学生出勤率高，教师准备充分，绝大多数教师能提前

到岗、认真做好上课准备和开展教学工作，以积极的工作热

情和饱满的精神面貌对待新学期教学工作。例如，东环校区

5 北 402 教室任课教师仪表、着装得体，精神面貌良好，教

态认真，亲和力强，教学组织合理，学生的课堂参与度高；

柳石校区 2310、3108 教室任课教师在讲课过程中能深入课

堂，较好地吸引学生的注意力，课堂气氛活跃。

二、存在问题和不足

（一）个别教师未能按时到位

东环校区 4A103教室 8点开始上课时仅有学生在教室而

未见任课教师，经联系学院，直至 8 点 30 分任课教师才到

位。东环校区 4A102 教室、柳石校区 3501 教室在巡查中也

发现教室内有学生但未见任课教师的情况。

（二）个别教师的课堂教学能力亟待加强

东环校区 5 东 202、柳东校区 T3-501 教室任课教师仅点

名就花费了 10 多分钟；柳石校区 2208 教室任课教师上课 20

分钟仍未进入课程主题，课堂的组织不够合理，授课效率较

—3—

低。东环校区 4C503 教室任课教师坐在学生课桌上讲课，课

堂教学的教风教态需进一步规范。

（三）教学服务保障工作滞后

由于相关部门的协调沟通不足，个别教室存在未提前开

门、空调故障，教学设备运行故障等现象，影响了教学工作

的正常开展，具体情况为：

1．柳东校区 T4-402、T4-405、T4-406 教室临近课前教

室门仍锁着，教师和学生只能在楼道等待，直至上课前 1 分

钟才有管理人员开门；东环校区 6 北 201、6 北 202、6 北 203

教室上课前 10 分钟才打开教室门。

2．柳东校区 T2-402、T3-204 教室空调不制冷，教室内

十分闷热。

3．东环校区 6 南 402 教室、柳石校区 2308 教室投影不

清晰。

4．东环校区四教和六教未听到上下课铃声。

（四）部分班级的学风需要加强

学生上课玩手机现象仍然缺乏有效控制。三个校区均存

在学生在课堂上玩手机、睡觉的现象，尤其是坐在教室后排

的学生，抬头率很低。

三、工作建议

巡查结束后，教评中心召开学校教育教学督导员工作会

—4—

议，对开学教学巡查进行总结与分析，并结合课堂教学检查

情况，提出如下建议：

（一）加强教学环节的管理

各学院应加强对各教学环节细节的管理，特别是教学安

排通知和教学信息传递的落实。开学前各学院须落实每一位

任课教师上课的时间、地点等情况，任课教师应明确自己本

学期的课程情况，如需调课的务必在第一时间办理调课手续，

学院应及时向教务处报送调课单并在上课前通知学生。任课

教师应增强责任意识，严格按课表在规定的时间、地点上课，

非不可避免的原因，不得自行更改上课时间和地点。

（二）加强教学能力的提升

任课教师应根据课程大纲和教学安排，认真进行教学设

计和组织课堂教学工作。教学过程应加强对学生课堂的管理，

对学生不听课、课上睡觉、玩手机等不良行为及时进行有效

干预，维护正常的课堂教学秩序。各学院应狠抓学风，从严

管理，严肃查处和纠正学生课堂教学中的各种不良行为。

（三）加强教学条件的保障

教室不能提前开门、空调不制冷、投影不清晰、铃声不

响等问题，都会对任课教师上课、学生听课和课堂教学效果

造成不良影响。相关职能部门应互相协调沟通，提前做好教

学环境和教学设备的检查与维护，为教学工作的顺利开展提

供切实保障。

—5—

开学教学检查是稳定教学秩序，严肃教风学风的重要保

障。希望各单位和任课教师参考本通报所反映的问题进行对

照核实与整改，进一步规范教学管理、提高工作效能、保障

教学秩序，切实把本科教学质量的提升落实到各个环节。教

评中心将继续深入课堂教学一线并借助课堂教学视频巡查

系统，对学校的课堂教学状况进行现场检查、实时巡查和回

放查看，全面掌握、了解课堂教学情况并适时向各教学单位

反馈、通报，帮助任课教师更好地了解和改进课堂教学，促

进课堂教学质量的持续提升。

教学质量监控与评估中心

                            2020 年 9 月 17 日

广西科技大学教学质量监控与评估中心      2020 年 9 月 17 日印发